permanente das condições e das alternativas existentes no mercado, é
responsável pela decisão sobre a contratação pontual de instrumentos
financeiros derivados destinados à cobertura do risco de taxa de juro.

Análise de sensibilidade ao risco de taxa de juro

A análise de sensibilidade ao risco de taxa de juro abaixo descrita foi
calculada com base na exposição às taxas de juro para os instrumentos
financeiros existentes à data da demonstração da posição financeira. Para os
passivos com taxa variável, foram considerados os seguintes pressupostos:

(i) A taxa de juro efectiva é superior em 1 p.p. face à taxa de juro
suportada;

(ii) A base utilizada para o cálculo foi o financiamento do Grupo no final
do exercício;

(iii) Manutenção dos spreads negociados.
As análises de sensibilidade pressupõem a manipulação de uma

variável, mantendo todas as outras constantes. Na realidade, este
pressuposto dificilmente se verifica, e as alterações em alguns dos
pressupostos poderão estar relacionadas.

A sensibilidade do Grupo a variações de taxas de juro nos referidos
instrumentos financeiros pode ser resumida como se segue (aumentos/
(diminuições)):

Variação Resultados Cap. Próprios

Investimento Financeiro - Acções BPI e BCP + 20% 1.985 1.000

+ 10% 992 500

2.977 1,500

Investimento Financeiro - Acções BPI e BCP - 20% -1.985 -1.000

- 10% -992 -500

-2.977 -1.500

DEZ 2010

Notas às demonstrações
Financeiras Consolidadas

A
ut

o
 S

ue
co

  |
  R

e
la

tó
rio

 e
 C

o
n

ta
s

C
o

n
so

lid
ad

as
 d

e
 2

0
1

0

98

iv) Risco de liquidez
O risco de liquidez é definido como sendo o risco de falta de capacidade

para liquidar ou cumprir as obrigações nos prazos definidos e a um preço
razoável.

A existência de liquidez nas empresas do Grupo implica que sejam definidos
parâmetros de actuação na função de gestão dessa mesma liquidez que per-
mitam maximizar o retorno obtido e minimizar os custos de oportunidade asso-
ciados à detenção dessa mesma liquidez, de uma forma segura e eficiente.